
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  А п а т и т ы  

М у р м а н с к о й  о б л а с т и  

 
У П Р А В Л Е Н И Е  Ф И Н А Н С О В  

 

П Р И К А З   

05 августа 2016 года                                                                                                              № 33 

г. Апатиты 

 

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита городского бюджета 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2016 № 469 

«Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета», приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений по 

источникам финансирования дефицита городского бюджета (далее - Методика). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за начальником отдела 

бюджетного планирования и экономического анализа Волковой Е.И.  

 

 

 

Начальник Управления финансов      Л.В. Савина 



Утвержден приказом 

Управления финансов 

Администрации города Апатиты 

Мурманской области 

от 05.08.2016 № 33 

 

Методика 

прогнозирования поступлений по источникам финансирования 

 дефицита городского бюджета 

 

1. Общие положения 

 

Настоящая Методика определяет параметры прогнозирования поступлений по 

источникам финансирования дефицита городского бюджета, главным администратором 

которых является Управление финансов Администрации города Апатиты (далее - главный 

администратор). 

Методика применяется для расчета прогнозного объема поступлений по каждому 

виду поступлений по источникам финансирования дефицита городского бюджета (далее - 

прогнозный объем поступлений) при составлении проекта городского бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

 

2. Перечень поступлений по источникам финансирования дефицита 

городского бюджета по кодам бюджетной классификации, в отношении 

которых главный администратор выполняет бюджетные полномочия: 

 

Код классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 

подгруппы, статьи и вида источников финансирования 

дефицита бюджета 

 

002 01 02 00 00 04 0000 710 

Получение кредитов от кредитных организаций 

бюджетами городских округов в валюте Российской 

Федерации 

 

002 01 02 00 00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

 

002 01 03 01 00 04 0000 710 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации 

 

002 01 03 01 00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 

 

002 01 06 10 02 04 0000 550 

Увеличение финансовых активов в собственности 

городских округов за счет средств организаций, 

учредителями которых являются городские округа и 

лицевые счета которым открыты в территориальных 

органах Федерального казначейства или в финансовых 

органах муниципальных образований в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 



3. Расчет прогнозного объема поступлений по источникам финансирования 

дефицита городского бюджета на соответствующий финансовый год и на 

плановый период 

 

Расчет прогнозного объема поступлений по источникам финансирования дефицита 

городского бюджета на соответствующий финансовый год и на плановый период 

осуществляется по следующей формуле: 

П = Пкр + Пбкр, где: 

  

П - прогнозный объем поступлений по источникам финансирования дефицита 

городского бюджета в соответствующем финансовом году, плановом периоде; 

Пкр - получение кредитов от кредитных организаций по действующим и 

планируемым к заключению договорам в соответствующем финансовом году, плановом 

периоде; 

Пбкр - получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в соответствующем финансовом году, плановом периоде. 

 

3.1. Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов 

в валюте Российской Федерации (код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета 002 01 02 00 00 04 0000 710) (Пкр) 

 

Для расчета прогнозного объема поступлений: 

а) учитываются: 

 прогнозируемый объем дефицита бюджета;  

 объем муниципальных заимствований, подлежащих погашению по действующим 

и планируемым к заключению государственным контрактам (кредитным договорам), 

соглашениям (если источником покрытия/погашения являются кредиты от кредитных 

организаций); 

б) используется методов прямого расчета и индексации; 

в) применяется формула расчета: 

Пкр = (Д x К) + Зкр, где: 

Д - прогнозируемый объем дефицита бюджета в соответствующем 

финансовом году, плановом периоде; 

Зкр  - объем муниципальных заимствований, подлежащих погашению по 

действующим и планируемым к заключению государственным контрактам (кредитным 

договорам), соглашениям, а также объем бюджетных ассигнований на исполнение 

муниципальных гарантий; 

К       - коэффициент, учитывающий покрытие дефицита/погашения заимствований 

(исполнения муниципальных гарантий) за счет кредитов от кредитных организаций. 

 

3.2. Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации (код 

классификации источников финансирования дефицита бюджета 002 01 03 01 00 04 

0000 710) (Пбкр) 

 

Для расчета прогнозного объема поступлений: 

а) учитываются действующие соглашения о получении бюджетных кредитов из 

областного бюджета и планируемые к заключению; 

б) используется метод прямого расчета; 

в) применяется формула расчета: 



Пбкр = Збкр, где: 

Збкр - объем муниципальных заимствований из областного бюджета, за 

исключением бюджетных кредитов из областного бюджета на пополнение остатков 

средств на счетах городских бюджетов. 

 

3.3. Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации (код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета 002 01 02 00 00 04 0000 810) (ПОГкр) 

 

Для расчета объемов погашения бюджетами городских округов кредитов от 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации:  

а) учитываются: 

- условия действующих и планируемых к заключению договоров о предоставлении 

кредитов; 

- планируемый объем средств по погашению кредитов кредитных организаций в 

соответствующем финансовом году (на основании действующих договоров), плановом 

периоде; 

б) используется метод прямого расчета; 

в) применяется формула расчета: 

 

ПОГкр = Скр, где 

 

Скр - объем средств на погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями, на основании действующих и планируемых к заключению договоров. 

 

3.4. Погашение бюджетами городских округов кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации (код 

классификации источников финансирования дефицита бюджета 002 01 03 01 00 04 0000 

810) (ПОГбкр) 

 

Для расчета объемов погашения бюджетами городских округов кредитов от 

областного бюджета в валюте Российской Федерации:  

а) учитываются: 

- условия действующих и планируемых к заключению договоров о предоставлении 

бюджетных кредитов из областного бюджета бюджетам городских округов; 

б) используется метод прямого расчета; 

в) применяется формула расчета: 

 

ПОГбкр = Сбкр, где 

 

Сбкр - объем средств на погашение бюджетных кредитов, предоставленных из 

областного бюджета, на основании действующих и планируемых к заключению 

договоров. 

 

4. Источники финансирования дефицита бюджета прогнозирование по 

которым не осуществляется 

 

 

К источникам финансирования дефицита бюджета, прогнозирование по которым 

не осуществляется, относятся: 



-  операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов, в том 

числе: увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет 

средств организаций, учредителями которых являются городские округа и лицевые счета 

которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в 

финансовых органах муниципальных образований в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (код классификации источников финансирования дефицита 

бюджета 002 01 06 10 02 04 0000 550) (ПФа). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


